Lenha de floresta nativa Nativa    48,06 m³
Madeira de floresta nativa Nativa    12,98 m³

1.HISTÓRICO
Data de formalização/aceite do processo:  08/11/2024

Data de emissão do parecer técnico:  11/12/2024

2.OBJETIVO
É objeto desse parecer analisar a solicitação do corte de 236 (duzentas e trinta e seis) árvores isoladas nativas vivas, em uma área de 55,5500 hectares, na propriedade
denominada Fazenda Campo Redondo, matrículas n° 2.401 e 662, localizada no município de Delfinópolis/MG, conforme requerimento (documento SEI nº 100558580).

Trata-se de procedimento simplificado, conforme Decreto 47.749 de 2019, art.

[...]

Foi constatado que as árvores requeridas não estão localizadas em APP nem RL do imóvel, conforme mapa e arquivos digitais acostados ao processo
(documentos SEI n° 100558626 e 100558609 ).

A planilha excel demonstra rendimento lenhoso total de 61,05 m³ das 236 (duzentas e trinta e seis) árvores isoladas nativas vivas requeridas, que, conforme requerimento
(documento SEI nº 100558580) serão convertidos em 48,06 m³ de lenha de floresta nativa e 12,98 m³ de madeira de floresta nativa para uso interno no imóvel.

A planta topográfica (documento SEI n° 100558626) demonstra a área de intervenção requerida de 55,5500 ha, com as 236 árvores nativas isoladas requeridas para corte.